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Anotace

Jůza, Jan. 2019. Fotbal a politika v anglofonní subsaharské Africe. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. Diplomová práce.

Fotbal a politika? I když se na první pohled může zdát, že tyto oblasti spolu

nemají nic společného, není tomu tak. Fotbal neovlivňuje pouze politiku, formuje

i identitu afrických obyvatel. Posiluje sounáležitost se státem, která je v Africe

díky uměle vytvořeným hranicím a etnické roztříštěnosti slabá. Z těchto důvodů je

tato diplomová práce zaměřena na výzkum vztahu mezi fotbalem a politikou v

bývalých koloniích „kolébky fotbalu“, anglofonní subsaharské Africe.

Cílem této práce je prokázat, že fotbal je jeden z faktorů, který ovlivňoval a

stále ovlivňuje politiku ve státech anglofonní subsaharské Afriky. Týká se to jak

volebních kampaní, tak samotných voleb. Dále pak politické angažovanosti

bývalých fotbalistů, vytváření obrazu afrických politiků i vlád a dalších

politických jevů. Práce také uvede konkrétní příklady tohoto zvláštního, avšak ne

nelogického spojení sportu a politiky. Jako výzkumná metoda bude použita

jedinečná případová studie.

Klíčová slova: Afrika, politika, fotbal

Annotation

Jůza, Jan. 2019. Football and Politics in Anglophone sub-Saharan Africa. Hradec

Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové. Master’s Thesis.

Does there exist a relation between football and politics? At first sight these areas

have no connections but that is not the case. Football influences not only the

politics, but even forms the identity of African inhabitants. Also it strengthens

togetherness with the state which is thanks to artificial borders and ethnic

fragmentation weak. Because of reasons above, this master’s thesis aims to

research the relation between football and politics in former colonies of “cradle of

football”, Anglophone sub-Saharan Africa

The thesis main aim is to prove that football is one of the factors which affect

politics in Anglophone states of sub-Saharan Africa. It refers to elections,

campaigns, political engagement of former football players, creating images of

African politicians, governments and more political phenomena. The thesis will

bring particular examples of this strange, but logical link between the football and

the politics. The unique case study will be used as a method.
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Úvod

„Ke nako1!“ Tak zahájil v roce 2010 první fotbalové mistrovství světa na

africkém kontinentu v té době úřadující prezident Jihoafrické republiky Jacob

Zuma (Kolář 2010: 21). Pro Afriku to byla obrovská událost2, jelikož fotbal

v Africe není vnímán pouze jako sport, ale jako náboženství a životní styl.

Prostupuje všemi sférami života a stal se i nástrojem politiky či národního

uvědomění, kdy dokáže spojovat etnika v uměle vytvořených státech. O

mimořádnosti MS ve fotbale 2010 mluvil také laureát Nobelovy ceny míru a

bývalý jihoafrický arcibiskup Desmond Tutu, který v této souvislosti světu sdělil,

že šampionát je pro černochy podobně důležitý, jako zvolení Baracka Obamy

prezidentem USA. Afričané tak vnímají fotbal v kontextu známého výroku

někdejšího generálního manažera FC Liverpool Billa Shanklyho: „Někteří lidé si

myslí, že fotbal je otázka života a smrti. To já zásadně odmítám. Můžu vás ujistit,

že fotbal je mnohem důležitější3.“ (Korr, Close 2008: 5–6).

Tato práce se věnuje opomíjenému vztahu fotbalu a politiky v anglofonní

subsaharské Africe. Někteří dokonce namítají, že se fotbal rovná politice. Fráze

„sport a politika se nemíchá“ byla nigerijským ministrem sportu nazvána jako

pokrytecká. Fotbal je perfektní politický nástroj, a kdokoliv s ním spojí své

jméno, stane se známým (Pannenborg 2010: 30).

Fotbal je využíván jako forma politické propagandy a získávání bodů pro

vládnoucí režim a tímto pohledem také nástrojem pro kontrolu mas (Ncube 2014:

204). Nelze se pak divit, že v souvislosti s mezinárodními soutěžemi nigerijský

novinář a rozvojový pracovník Yomi Kuk říká: „Porážka na mezinárodní scéně je

chápána jako poškození národních zájmů. Vláda je často hodnocena podle

fotbalových výsledků.“ (Ujfaluši 2007: 122).

1 „Je čas!“ (Kolář 2010: 21).

2 Událost, které se nezúčastnil Nelson Mandela, jemuž v předvečer zahájení Mistrovství světa

umřela při dopravní nehodě třináctiletá pravnučka (Kolář 2010: 21)

3 Přeloženo z originálu: „Some people think football is a matter of life and death. I assure you, it's

much more serious than that.“ (Korr, Close 2008: 5–6).
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A proč vlastně studovat sport? Sportu v Africe se donedávna věnovala

pouze malá pozornost, ale zejména fotbal má v současnosti mnoho tváří. Proto

zde chybí dostatečná reflexe vlivu fotbalu, přestože bádání tohoto fenoménu

poskytuje náhled do sociálních, historických, kulturních a politických procesů

(Vidacs 2006: 331) a každý fotbalový zápas má svoji symboliku. (Morris 1981:

15)

Miliony lidí v Africe fotbal sledují a investují do něj čas i peníze. Tím

fotbal získává na důležitosti (Vidacs 2006: 336), která není jenom o hráčích, jejich

technice, strategii trenéra, penaltách a gólech. Okolo hřiště a mimo něj se

fanoušci, novináři, politici i sponzoři přetahují o peníze a moc. Fotbalové stadiony

tak nenabízejí pouze fotbalové hřiště pro hráče, ale je to aréna pro vznik veřejné

sféry a vytváření sociální, kulturní a politické praxe (Baller 2006: 325–326). Se

sportem a především fotbalem, se spojovalo i umění. Společně fungovaly jako

prostředek k upevnění národní identity a loajality spojené s národní politikou.

Během 40. – 60. let 20. století tak byly v Africe fotbalové zápasy klíčovým

prvkem antikoloniálního boje za nezávislost. Nové politické režimy pak

organizovaly fotbalové zápasy jako oslavu nezávislosti. Stavba stadionů,

zakládání fotbalových federací a národních fotbalových lig přispívaly k tvorbě

národa a centralizaci moci v nových nezávislých státech. Fotbal se protínal s

politikou zejména ve vztazích mezi občany a státem (Talton 2012: 5–7).

Fotbalová klání také přispívala k socializaci až sociální integraci afrických

obyvatel. V 60. letech 20. století začaly fotbalové klání navštěvovat ve větším

množství ženy, které využily příležitosti k prodeji jídla a pití. Fotbal také vytvořil

pocit solidarity, která vedla k týmové spolupráci (Alegi 2010b: 3). Tento sport

získal popularitu po celém kontinentu. Mnoho kultur si fotbal osvojilo, stále více

lidí ho hraje a stále více sleduje. Je to sport s největším rozsahem v historii

lidstva. Pokud v některých státech chodí méně lidí na stadiony, neznamená to, že

by příznivců fotbalu ubývalo, ale je to pouze důsledek technologického rozvoje

lidstva (Hawkey 2009: 289), kdy lidé fotbal sledují na svých televizích, tabletech

či mobilních telefonech.

Důležitost sportu si uvědomoval i Kofi Annan, bývalý generální tajemník

OSN, milovník fotbalu a fotbalista, který při studiích na univerzitě nastupoval na
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postu pravého záložníka (Ghana Web 2018). Tvrdil, že lidé každého národa milují

sport a jeho hodnoty (fair play, týmovost, fyzickou kondici). Sport ve své nejlepší

formě přibližuje lidi bez ohledu na jejich původ, náboženství či bohatství (Gilbert

et al. 2012: 6). Proto také Kofi Annan vytvořil novou funkci v OSN, speciálního

poradce pro sport, rozvoj a mír (Gilbert et al. 2012: 51). Fotbal dokáže spojovat.

Člověk nemusí umět řeč, ale díky fotbalu a fotbalovému slangu se dokáže

dorozumět a seznámit se s lidmi kdekoliv na světě.

Cílem této práce je dokázat, že fotbal v anglofonní subsaharské Africe

ovlivňuje politiku v mnoha směrech. K dosažení cíle tato práce využívá

kvalitativní analýzu odborné literatury věnující se fotbalu a politice v Africe, která

je doplněna o informace ze zpravodajských zdrojů nejen z Afriky. Z důvodů

rozmanitosti afrických států a nemožnosti aplikovat na toto téma teoretický

koncept, je jako metoda práce využita jednopřípadová studie. Ta ukazuje

politickou roli fotbalu v pěti různých podobách, které představují anglofonní

subsaharské státy. Tyto země byly vybrány na základě rozdílných aspektů

působení fotbalu na politiku.


[…]


i celosvětové trendy, které formují fotbalový svět. Je to zejména korupce od

nejnižších soutěží až po Mezinárodní federaci fotbalových asociací, ženský fotbal

vyvolávající diskuze o genderové rovnoprávnosti a komercializace celého

prostředí.

V poslední části práce slouží pět příkladů subsaharských států k prezentaci

odlišných perspektiv vztahu fotbalu a politiky. V Ghaně a Nigérii fotbal přispěl k

zisku nezávislosti těchto států. Fotbal je zde ale kvůli vysoké míře korupce, a tím

pádem nedostatku financí, ve složité pozici. Případ Keni ukázal, jak fotbalu

můžou uškodit nekompetentní rozhodnutí vlády. Na druhou stranu nastínil

obrovský přínos pro rozvojové projekty, jejichž potenciál není do současnosti

zcela využit. V Zambii se sice nehraje ten nejlepší fotbal, ale i zde je ovlivňován

zmíněnými faktory. Navíc je příběh zambijského fotbalu jeden z nejsilnějších,

které lze ve sportovním světě nalézt. Příklad Zimbabwe zase prokázal, že

administrativní funkce ve fotbale může pomoci ke zvolení do politických funkcí,

ale i k využití samotného fotbalu jakožto nástroj politického marketingu a odporu

proti konkurenční politické straně.

Tato práce plní svůj cíl od první kapitoly, kdy i původ fotbalu v Africe

souvisí s provázaností fotbalu a politiky v subsaharské Africe. Dokumentuje to

mnoho případů, které jsou v práci jak stručně, tak i rozsáhleji rozebírány. Tyto

příklady dokazují, že se fotbal a politika v anglofonní subsaharské Africe

vzájemně ovlivňují.

Přínos práce spočívá především v otevření originálního tématu, o které se

sice zajímá jen několik málo zahraničních odborníků, ale v českém prostředí je

prozatím opomíjené. I když se tato tématika zřídka objeví například

v rozhovorech s africkými fotbalisty působícími v české nejvyšší lize, kde jich

v současnosti působí již nezanedbatelný počet, neexistují odborné publikace, které

by se této oblasti věnovaly.

Větší znalosti této problematiky by mohly poskytnout řešení pro omezení

fenoménu muscle drain ze subsaharské Afriky. Dokázala by přispět i k omezení

odlivu mozků, které jsou na profesionální fotbal taktéž vázány. Moderní fotbal si

žádá mnoho vzdělaných profesionálů. Jedná se o vyřizování složité
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administrativy, vytváření kvalitního marketingu a PR fotbalových klubů, starost o

zdraví hráčů. Na úspěch fotbalu lze navršit i další sektory, které by mohly rozvíjet

africkou ekonomiku. Například větší prostor pro reklamu, prodej televizních práv

či prodej občerstvení a fotbalových suvenýrů na stadionech.

Dalším přínosem práce je nastínění nových témat, které by mohly být

vhodné k dalšímu bádání. Jedná se zejména o využití magie ve fotbale, vliv

fotbalu na rozvojové projekty či komparace vývoje a úspěšnosti fotbalu

v závislosti na koloniální minulosti státu. Práce také poskytuje ucelený vhled do

fotbalové problematiky v subsaharské Africe.

Tato práce má svoje limity, které pramení zejména z nedostatku zdrojů.

Tento nedostatek informací omezuje rozsah uvedených příkladů vztahu fotbalu a

politiky, kterých i tak práce uvádí mnoho. Tyto příklady pak nemohou být

analyzovány do hloubky. Sice dostatečně demonstrují souvislost politiky

s fotbalem, ale neposkytují podrobnější vhled do této problematiky.

Nejideálnějším způsobem řešení tohoto problému by samozřejmě byl

terénní výzkum v každé z afrických zemí, který by dokázal mnohem více přiblížit

fungování vztahu fotbalu a politiky v reálném prostředí. Tento výzkum by

pravděpodobně zabral měsíce práce, kdy by bylo nutné zkoumat nejen samotné

fungování fotbalu ve státu, ale jeho veškeré implikace, o kterých tato práce

pojednává. Neexistuje ale vůle a prostředky pro výzkumy v takové míře, a tak je

práce odkázána na již uvedené zdroje.

Nelson Mandela jednou nazval africký fotbal „velice dlouho spícím

obrem“ (Hawkey 2009: 297). Pokud tomu tak opravdu je, bude to krásná

podívaná, až se probudí. Existují ale nějaké náznaky, že se tomu tak stane? Bez

ohledu na několik velice úspěšných jednotlivců, které se stali světově známí díky

působení v Evropě, africký fotbal stále nepronikl ani do širší špičky fotbalového

světa. Nejlépe umístěným týmem na žebříčku FIFA je v současnosti na 23. místě

Senegal, následovaný Tuniskem na 28. příčce. Od čtvrté desítky se již začínají

umisťovat africké týmy pravidelněji (FIFA 2019).
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Spánek afrického fotbalu také dokazuje fakt, že se za celou historii MS

žádná africká reprezentace nedostala do semifinále turnaje a vývoj výkonnosti

v posledních deseti letech spíše naznačuje úpadek kvality fotbalu v Africe.

Tento stav fotbalu ale nemohou dlouho přehlížet africké vlády, pro které je

to stále důležitý faktor volební podpory. Jejich úkolem je tak do budoucnosti

zajistit kvalitní prostředí, ve kterém by mohl fotbal vzkvétat a pomoci i samotným

politikům k získávání podpory skrze tento oblíbený sport. Ten získává společně

s rozvojem moderních technologií stále větší obchodní, a tím pádem i politický

potenciál, který zcela jistě ani v budoucnu39 nezůstane bez povšimnutí.

39 Nejbližší příležitostí pro politiky bude Africký pohár národů, který se bude konat od 21. června

do 19. července 2019 v Egyptě (CAF 2019).
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