Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Jan Jůza: Fotbal a politika v anglofonní subsaharské Africe

Bc. Jan Jůza si pro svoji diplomovou práci zvolil věru neobvyklé téma propojení fotbalu

a politiky v anglofonních státech subsaharské Afriky. Ačkoliv se jedná o na první pohled

dosti neobvyklé téma, jeho výběr hodnotím kladně, neboť je fotbal v Africe nejoblíbenějším

sportem, který tak v sobě na jednu stranu odráží specifika místních společností (např. různé

magické rituály, otázka etnického složení týmů apod.) a na stranu druhou představuje velmi

důležitý politický nástroj buď pro vládnoucí elity, nebo pro ty, kteří by je chtěli nahradit a

skrze fotbal pro to získávají oblibu a politický kapitál. A právě na to se autor ve své práci

zaměřuje.

Z neobvyklosti daného tématu a odlišného postavení fotbalu mezi jednotlivými zeměmi

pak pramení i absence uznávaného teoretického rámce, který by autor mohl v práci aplikovat.

Proto se autor, dle mého názoru vhodně, uchyluje k metodě jedinečné případové studie,

která rezignuje na možnosti teoretického zobecňování a zabývá se fenoménem propojení

fotbalu a politiky jako čemusi jedinečnému v kontextu subsaharské Afriky (byť i zde by se

samosebou našly jisté paralely – např. v oblasti korupce, komercializace atd.).

Struktura práce je vcelku logická – po úvodu se autor zaměřuje na stručný nástin

fotbalové historie v subsaharské Africe, na který navazuje analýza osmi dle autora

nejdůležitějších sfér fotbalu, které se tu více, tu méně viditelně dotýkají politiky (konkrétně

se jedná o korupci, migraci, komercializaci, jazyk, trenéry, magii, ženy a zásahy či

instrumentalizaci fotbalu politiky). Zde se autor potýká se značnou propojeností daných

oblastí a stálo by tudíž za úvahu, zda by nebylo vhodnější některé podkapitoly propojit a

vyhnout se tak příliš stručným kapitolám. Jako vhodné se mi ani nezdá pojmenování první

podkapitoly – „2.1 Fotbal a politika“, protože se fakticky jedná o název totožný s tématem

celé práce, což vzbuzuje otázku, čím se autor zabývá v jejím zbytku. Poslední část práce tvoří

pětice velmi zajímavých ministudií významných fotbalových týmů, na kterých autor

vykresluje konkrétní způsoby propojení fotbalu a politiky.

Po formální stránce je práce na solidní úrovni, byť se místy zejména stylistická

pochybení najdou (zvláště pak využívání neoborných či spíše žurnalistických obratů). Jako

celek je však práce čtivá, logicky strukturovaná (včetně práce s odstavováním textu) a

přehledná.

Jak už jsem psal v výše, velkým problém při zpracovávání neotřelých témat je absence

významnějšího předchozího zpracování v odborné literatuře, což vede k tomu, že autor je

nucen velice často citovat několik málo zdrojů, které jsou k dispozici – a to je i případ

předkládané práce (zejm. zdroj Armstrong et al. 2004). Na druhou stranu to skýtá i příležitost

načrtnout vlastní teoretický rámec či koncept a nabídnout jej k odborné diskusi. Je pro mě

v tomto ohledu škoda, že se autor nepokusil svá zjištění více zobecňovat a nacházet

propojení s jinými teoretickými rámci, k čemuž by mohla sloužit např. metoda komparativní

případové studie, jež by se zaměřila na vhodně vybrané případy propojení politiky a fotbalu.

Takto předkládané práce namísto toho působí místy jako epizodická koláž, byť se jedná o

koláž zajímavou a v kontextu (nejen) české afrikanistiky osvěžující. A i z toho důvodu jsem

se rozhodl práci doporučit k obhajobě.

V Českém Meziříčí 3. 8. 2019

Mgr. Jan Prouza, Ph.D.